
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.12 

 

OGGETTO:DECRETO DEL MINISTRO DEI LAVORI PUBBLICI 24.10.2014 - PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER GLI ANNI 2016 - 2018 E PIANO ANNUALE PER IL 

2016  INTEGRAZIONE E MODIFICA DELLA DELIBERA N. 55 DELLA GIUNTA COMUNALE - 

ADOZIONE      

 

 

L’anno duemilasedici addì ventiquattro del mese di maggio alle ore nove e minuti trenta nella   

sala delle adunanze del Comune di Seulo, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  No 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Paba Katia - Assessore No 

5. Daga Salvatore - Assessore Si 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor G. Loddo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 128 del D.Lgs n° 163/2006 e s.m. che prevede che ogni Amministrazione pubblica adotti un 

programma triennale relativo alle opere pubbliche che l’Ente intende realizzare;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dei LL.PP. del 21.06.2000, con il quale si approvano modalità e modelli tipo 

per la redazione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori; 

 

PRESO ATTO che si rende necessario adottare il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2016 - 

2018 nonché l’elenco annuale per il 2016; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 7 del 26.03.2015, relativa all’approvazione del programma 

triennale dei lavori pubblici per gli anni 2015 - 2017;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del consiglio comunale n° 27 del 07.11.2015 relativa all’approvazione della 

relazione revisionale e programmatica, bilancio pluriennale per gli anni 2015 - 2017 e bilancio annuale per 

l’esercizio 2015 e dei suoi allegati;  

 

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n° 32 del 30.11.2015 relativa all’approvazione della 

variazione alla programmazione triennale delle Opere Pubbliche ed all'elenco annuale; 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 55 del 30/12/2015 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2016-2018, che comprende nella sezione strategica anche la 

programmazione dei lavori che l’Ente intende sostenere nel triennio 2016-2018; 

 

DATO ATTO che occorre adeguare lo schema suddetto alle effettive disponibilità di bilancio ed alle nuove 

priorità dell'amministrazione comunale; 

 

VISTO lo schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2016-2018 ed Elenco Annuale 2016, 

predisposto dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni, sintetizzato nelle schede 

elaborate tenendo conto delle recenti disposizioni legislative apportate dal Decreto lgs. n.163/2006 e, 

pertanto, sono indicati i soli interventi i cui lavori sono di importo superiore a € 100.000,00 (ai sensi dell’art. 

128, comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006), allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

EVIDENZIATO che le opere previste nel programma verranno regolarmente iscritte nel bilancio triennale di 

previsione 2016-2018 e nella nota di aggiornamento del DUP 2016-2018; 

 

RITENUTO di dover adottare definitivamente la modifica del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2016-

2018 e dell'Elenco Annuale 2016; 

 



VISTO il programma triennale 2016 - 2018 ed il piano annuale 2016 predisposti dall’ufficio tecnico comunale 

sulla base della modulistica approvata con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 24 

ottobre 2014 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO altresì il cronoprogramma delle fasi di realizzazione delle opere previste e dei relativi pagamenti; 

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 recante la voce: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

VISTO  il D.M. 24 ottobre 2014 e ss.mm.ii. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana del 5 dicembre 2014, n.283, recante  "Procedure e schemi-tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco 

annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di 

beni e servizi"; 

 

PRESO ATTO altresì che lo schema del programma triennale 2016 - 2018 e dell'elenco annuale 2016, sarà 

pubblicato all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 6 del citato decreto; 

 

VISTO l'art. 5 comma 4 del medesimo decreto che dispone la possibilità per l'Ente di adeguare l'elenco 

annuale per fasi intermedie; 

 

ATTESO CHE per quanto attiene la pubblicità degli adeguamenti al piano annuale l'art. 6 comma 3 del D.M. 

24 ottobre 2014 prevede che: "La  pubblicità  degli  adeguamenti  dei  programmi  triennali, dell'elenco annuale e 

dei relativi aggiornamenti nel corso del  primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione 

dell'atto che li approva sul profilo di  committente  per  almeno  15 giorni consecutivi, fermo restando l'obbligo di  

aggiornamento  delle schede già pubblicate sul sito di competenza ..".  

 

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 15 del 24 agosto 2015 con il quale al suddetto Responsabile del Sevizio, 
individuato quale posizione organizzativa dell’area tecnico-manutentiva  sono state attribuite le funzioni di cui 
all’art. 109 del D.lgs 267/2000;  
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge;  

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

DI ADOTTARE la modifica al Programma triennale dei Lavori Pubblici 2016-2018 ed Elenco Annuale 2016, 

adottato nella delibera di G.C. n.55 del 30.12.2015,  nei contenuti di cui alle schede 1), 2),3), redatte in 

conformità al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che vengono 

allegate al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 



DI DARE ATTO che il Programma triennale 2016/2018 e l’Elenco annuale 2016 dei lavori pubblici 

costituiscono parte integrante del bilancio triennale di previsione 2016-2018 e nella nota di aggiornamento 

del DUP 2016-2018 e che gli stessi verranno allegati alla documentazione obbligatoria del bilancio di 

previsione stesso così come previsto dall’art. 172 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 

di cui al D. Lgs. n° 267/00. 

 

DI DARE ATTO che per quanto attiene la pubblicità degli adeguamenti al piano annuale l'art. 6 comma 3 del 

D.M. 24 ottobre 2014 prevede: "La  pubblicità  degli  adeguamenti  dei  programmi  triennali, dell'elenco annuale e 

dei relativi aggiornamenti nel corso del  primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione 

dell'atto che li approva sul profilo di  committente  per  almeno  15 giorni consecutivi, fermo restando l'obbligo di  

aggiornamento  delle schede già pubblicate sul sito di competenza ..". 

 

FORMANO parte integrante del presente atto: 

1. Programma triennale 2016/2018 e l’Elenco annuale 2016 (schede 1, 2 e 3); 

2. Cronoprogramma delle fasi di realizzazione delle opere previste e dei relativi pagamenti; 

3. I pareri espressi dei responsabili dei Servizi. 

 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza 
ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i 
seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(Dott. Ing. Valentina carboni) 

 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott.ssa Rosanna Lai ) 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ___________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, 

del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

 

 


